Gene. 5. gratiaꝝ actione percipit. Ergo ut uana iudicentur, non ipsoꝝ natura, sed male intentiū facit affectus, quando nimis uel superuacue diliguntur, uidelicet præ concupiscentia carnis, & cōcupiscentia oculorū, & superbia uitæ. A quibus nos reuocans Iohannes ap̄ls: qm̄ (inquit) omne qd̄ est in mundo cōcupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorū, & superbia uitæ: quæ non est ex patre, sed ex mundo est, & mūdus transit & cōcupiscentia eius. ¶ Semota igitur mediaꝝ multitudine uanitatū, summā uanitatē, & quæ recte dicat uanitas uanitatū, explorare libet, quatenus ex deprehensione illius uict̄e partis notior fiat hæc pars uictrix, scilicet ueritas dei, uictorię laudē adepta per testimoniu huius filii hois, quēadmodū dixit,

Ioh. 18.

Apoca. 2.

ut supra iam memini. Ego in hoc natus sum & ad hoc ueni in mundū, ut testimoniu perbi bēa ueritati. Explorata est, & ipsa est altitudo Satanæ, quēadmodū dicit (ait Iohannes ap̄ls) subauditur hi qui eū cognoverūt, uel stulte admirati sunt. Explorata (inquit) est maxi me fani c̄is Prophetis. Nam in Ezechiele deus exprobrat illi sub nomine Pharaonis regis Aegypti. Ecc (inquit) ego ad te Pharao rex Aegypti, draco magne, q̄ cubas ī medio fluminū tuo rū, & dicis, meus fluuius, & ego feci memetipm, &c. usqꝝ eo qd̄ dixeris, fluuius meus et, & ego feci eum. ¶ Quid rogo est dicere, istū draconē magnū, meus est fluuius, & ego feci eū, nisi dicere, meū est humanū genus, & ego feci illud. Et unde putas illi altitudini latanæ ut hoc audeat dicere? Puta quod proinde gloriatur sic, tantūqꝝ sibi arroger, quia nequissimus uenener per os serpentis sibilans, radicē nostræ originis in primis parentibus niciuit, ut tam multiplex ultra numerū succresceret propago generis humani, supra numerum (inquit) eorū, quos deus præscivit, & prædestinavit regni sui cōsortes fieri, quosc̄ in benedictione iussit nasci, benedicens enim dixit, crescite & multiplicamini. Nam reuera nisi intercessisset prævaricatio, autore illo serpente maligno, non dixisset deus ad mulierē multiplico abrūnas tuas & conceptus tuos, nō profluxisset ex carnis liquore tantus fluuius tantæ superfluitate abundans, imò superabundans humanū genus. Sic uanus & mendax nebulo ille malignus, ut proinde aulus sit dicere factorē le humani generis, pro eo quia uictor est humanæ originis. ¶ Qualis autem quāna mala sit intentio uel semper fuerit, in operatione tanti aduersarij in omni uirtute & signis & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis, quorū primū illud ex scripturis agnouimus, quod serpentem ingressus, & per os eius locutus, stultam mulierā admitionem fecit, eamqꝝ seduxit ultimū, quod hominē peccati, scilicet antichristū ingressurus est, & seducet eos qui iuste perceant, eo quod charitatē ueritatis nō recepunt, credentes mendacio, iudicentur omnes qui nō crediderunt ue ritati, sed consenserunt iniquitati: qualis (inquit) intentio eius sit uel fuerit, operæ preciū est, & ad præsens negotiū pertinet hic breuiter edicere, ut (sicut ppositū est) p hoc oppositū bona & utilē intentionē dei clarius queamus agnoscere. Hec nimirū intentio eius fuit, quæ nūc frastra ē p Iesū Chrīm, ut creatura cognoscere nō posset creatorē suū. Q̄ ob cām Vc̄ 2 cognoscere illū uita eterna ē, quā ille deo mortu⁹ & mortis autor oib⁹ iuidet. ¶ Ecōtra intentio dei oī opatōe suę bonitatis, iōi ȳtute & signis & pdigijs neracib⁹, in oib⁹ q̄ cōdedit temp̄is ueritatis, h̄c fuit & ē, ut creatura creatorē suū in ȳtate cognoscere. Q̄ idē ob cām Nimirū

Ezech. 29.

Rom. 8.

Gen. 3.

Qual. int̄etio

satanæ in ne

qc̄is & dece

ptionib⁹ suis.

z. Thesla. 2.

Int̄etio Dei.

Nimirum quia cognoscere illū, uita eterna est, quā ille nobis cupit, quia bonus est: Nā hēc
est uita æterna (inquit filius ad patrem) ut cognoscatur te solū uerū dēū, & quē misisti Iesum
Christum. Causa ista uere magna est, & digna deo, propter quam uoluerit cognosci et glo-
rificari, & admirabilis fieri, magnumq; certamen suscipere contra illam intentionem dia-
boli, quo posset, uincendre illū, melius cognosci: eo q; fructus cognitionis eius, uita æterna
creaturæ sit. Quemadmodum Iannes & Mambrestesterunt Moysi, ita & hic resistunt
ueritati homines corruptimenter, reprobi circa fidē, sed ultra non proficient. Insipientia e-
nim ergo manifesta erit omnibus, sicut & illoꝝ fuit. Igitur ut certamen per amplū atq; diu-
tinum, diffusum in uniuersitate melius per cōpendium perspicias in parte: sit tibi Pharao ille
carneus, tanquā spiritualis Pharao diabolus: sic illa localis Aegyptus, tanq; totus mundus
sic Israhelitas peregrinantes in illa Aegypto, tanquā omnes elec̄ti dei degentes captiui in
hoc seculo: sic omnis temporis illius Aegypti tanq; omnes hoies reprobri, & à deo alieni;
sic illi duoi magi, tanq; omnes ministri Satanae, qui cuncti restiterunt ueritati, maleficijs siue
qui busda arcana & incantationibus maxime armati: sic Moyses & Aaron, tanq; oēs san-
cti & prophetē uel iusti, qui cūq; doctrinā uel ministeriū ueritatis assecuti, ad hoc missi sunt
& in hoc steterūt, ut testimoniū plibet ueritati. ¶ Quo tendebat Pharao, uocās sapientes
& maleficos, ut faceret etiā ipſi p̄ incantationes Aegyptias & arcana quædam, similiter ut
Moyses & Aaron, prouidentes singuli uirgas suas, quae cōuersa sunt in dracones: & con-
vertentes aquas in sanguine, & educentes ranas sup terrā Aegypti, similiter ut Moyses &
Aaron, licet ultra proficere nō potuerūt. Quo tendebat, nisi eō, ut dīs deus Hebraeorū di-
cere nō posset, qđ dicebat, tu scias qđ nō sit similiſ mei in omni terra? At ille & magi ipsius
restiterūt quidē ueritati, sed ultra nō profecerūt, & insipientia illoꝝ manifesta fuit, dū p̄ im-
molationē agni tandem effec̄tū est, ut cātare licet Israheli. Quis similiſ tui in fortibus dñeꝝ
qđ similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atq; laudabilis & faciēs mirabilia? ¶ Luxta
hūc modū qui spe cōstatus est in parte, spe cōstantū est & in uniuersitate. Quo cūnēdebat spi-
ritualis Pharao diabolus, adhibēs & subordinās libi p̄ mūdū uniuersum tēpla et sacerdotes
arrepicioſ siue phanaticos, magos & aruspices, poētas qđq; turpiū numinū declamatores,
similiter (ut putabat) sicut deus, immo plures qđ deus tā tantū in una gente habebat prophetas
& sacerdotes. Quo tendebat nisi eō, ut nesciret mūdus, nebula etiū obtenebratus, illud qđ
scire uita æterna est: scilicet qđ nō sit deus nisi unus? Nō propositū nobis est demonstrare,
sed neq; scire licet, qbus modis, qbus artib; hoies corruptos mēte in tū suū deduxit, qđ nō
corrupti sua spōte fuissent, & uoluptati amatores, odiūq; ueritatis habētes: nō tā facile, nō
tā curioſe, tantā admisſiſt creaturæ dei adulteriū: nō ignorantes iniquū effe & īmipiū, cū
illo habere paclū, sed plane sciētes, & tñ obsequentes, propter illū (que nimis diligebant)
temporalē huius mūdi succelsum. ¶ Exempli gratia. Numa Pompilius, t̄ tertius à Romu
lo rex, sacroꝝ Rōmanorū constitutor, cōscriptus eorūdem sacroꝝ causas, ipse quidem, quo
ad uixit, penes se habuit, sed nec populo nec senatu, nec saltē ip̄is sacerdotibus eas immo-
tescere uoluit. Constat quippe qđ curiositate illicita, ad ea dæmonū puenerat secrēta, qđ ip̄
se quidē scriberet, ut haberet unde legendo cōmoueretur: sed tñ quāvis rex effet, qđ minime
quenq; metueret, scire nēminē uoluit, ne hoies nefaria doceret: uiolare autē timuit, ne démo-
nes iratos haberet. Obruit ergo ubi tutū putauit, scilicet in se pulchro suo, cui appropinqua
teatru posse nō creditit, qđ tamen faciūt est. Nā cuiusda Terentij bubulcus, cū iuxta se-
pulchrū eiusdē Numa aratru traiiceret, libros illos ex terra erteit, & in urbē ad prætorē p̄-
uult. ¶ At ille cū insperatissimis principiis, rē tātā detulit ad senatū. Vbi cū primores quasda cau-
fas legiffent, cur quidq; in sacris fuerit institutū, eosdē libros, ut prætor cōbureret, tanq; re-
ligiosi, patres censuerunt. Sed redeamus ad rem. ¶ Quām vano tumore in flatu ille Sata-
nas, sibimet applaudebat, eō qđ effec̄sset, ut non solū cætera dei opera, quoꝝ sub sole nil p̄
manet (ait Ecclesiastes) uerū etiam ipse hēc mō an imaginē deifac̄tus, vanitatis argui posset
ita ut scriptura qđq; dicctet. Hēc mō vanitatis similiſ faciūt est, dies eius sicut umbra p̄tereunt.
Item. V̄ erūtamen uniuersa vanitas, omnis homo uiuēs. Et iterū alia scriptura dicit. Homo
natus de muliere, breui uiuēs tempore, repletur multis miserijs. Qui quasi flōs egredis-
tur, & conteritur, & fugit uelut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Eſtecerat
quippe